86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N.º 5157/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao ASSESSOR MILITAR III – OFI-
CIAL PM AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS, Matrícula 999.2640,
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 310362018, nos ter-
mos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551,
de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Reso-
lução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autori-
zado seu deslocamento desta Capital ao município de Altamira, no período
de 08 a 09/07/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Procurador
Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de julho de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5158/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao ASSESSOR
MILITAR III – OFICIAL PM AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS,
Matrícula 999.2640, conforme autorização no âmbito do expediente n.º
310372018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município
de Marabá, no período de 18 a 20/06/2018, a fi m de realizar segurança
pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins, na-
quele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de julho de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5170/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM
CLAUDIO DE SOUZA BARBOSA, Matrícula 333.361, conforme autorização
no âmbito do expediente n.º 321482018, nos termos da Lei Estadual n.º
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145,
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ,
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de
Santarém ao município de Oriximiná, no período de 09 a 13/07/2018, a
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Nayara
Santos Negrão, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de julho de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5.456/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao ASSESSOR
MILITAR III – OFICIAL PM AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS,
Matrícula 999.2640, conforme autorização no âmbito do expediente n.º
222792018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município
de Santarém, no período de 22 a 26/05/2018, a fi m de realizar seguran-
ça pessoal do Procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto Valente Martins,
durante o 2° Encontro Regional do Ministério Público do Pará, naquele
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de julho de 2018.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 415426
PORTARIA N.º 6241/2015-MP/PGJ

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, Matrícula 999.1342, conforme au-
torização no âmbito do expediente n.º 444762015, nos termos do art. 117
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de
Rio de Janeiro - RJ, nos dias 06 a 09/10/2015, a fi m de participar do XXI

Congresso Nacional do Ministério Público.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6027/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO
NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito
do expediente n.º 450642016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119,
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de
Marabá ao município de Palestina do Pará, no dia 26/09/2016, a fi m de
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Gilberto Lins de Souza
Filho naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de setembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7606/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 10 (dez) diárias ao SARGENTO PM MIGUEL
ANGELO COSTA NOGUEIRA, Matrícula 999.2425, conforme autorização
no âmbito do expediente n.º 549932016, nos termos da Lei Estadual n.º
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145,
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ,
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento
de Tucuruí ao município de Pacajá, nos dias 25/11 a 16/12/2016, a fi m
de realizar segurança pessoal de Membro Luiz Alberto Almeida Presotto
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7946/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao SOLDADO PM
JOSIVAN SOUZA DA SILVA, Matrícula 999.2553, conforme autorização no
âmbito do expediente n.º 489912016, nos termos da Lei Estadual n.º
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145,
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ,
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de
Itaituba ao município de Rurópolis, nos dias 13 a 15/10/2016, a fi m de
realizar segurança pessoal da servidora Pauliane Santos da Silva Santana,
Engenheira Ambiental do GATI-Itaituba, em pesquisa in loco, do empre-
endimento PCH – CUPARI naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 07 de dezembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 415186
PORTARIA N.º 6256/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SARGENTO PM
GILBERTO DUARTE DA SILVA, Matrícula 333.386, conforme autorização
no âmbito do expediente n.º 463722016, nos termos da Lei Estadual n.º
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145,
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ,
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de
Altamira ao município de Anapu, no período de 01 a 03/10/2016, a fi m de
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Antonio Manoel Cardo-
so Dias naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de setembro de 2016.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6257/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à SUB-TENENTE
PM AURYLENE DO SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, Matrícula
333.338, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 450822016,
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994